
 
 

 

 

 
35. ZASEDÁNÍ SEKCE SDRUK ČR PRO BIBLIOGRAFII 

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 

23. – 24. 4. 2024 

ZÁPIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

PRACOVNÍ PROGRAM  

OBSAH 

 
1. ZAHÁJENÍ ............................................................................................................................. 3 

2. UMĚLÁ INTELIGENCE – AKTUÁLNÍ TRENDY, PRÁCE S INFORMACEMI, 

BEZPEČNOST, ETIKA A PŘÍKLADY AI V ZAHRANIČNÍCH KNIHOVNÁCH ................ 4 

3. SLOVNÍK ČESKÝCH KNIHOVNÍKŮ ................................................................................ 8 

4. NOVÝ, LEPŠÍ, ŠPALÍČEK ................................................................................................... 9 

DOPROVODNÝ PROGRAM ................................................................................................... 9 

5. ČESKÁ LITERÁRNÍ BIBLIOGRAFIE – NOVINKY 2024 .............................................. 10 

6. KOOPERAČNÍ SYSTÉM ANL V R. 2023  A V ROCE 2024 ............................................ 14 

7. BUDOUCNOST KOLOKVIÍ .............................................................................................. 15 

8. DALŠÍ .................................................................................................................................. 15 

9. ZÁVĚR ................................................................................................................................. 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

23. 4. 2024 

1. ZAHÁJENÍ  

 

Jednání zahájily Ing. Jitka Hladíková, ředitelka KK Vysočiny, a Mgr. Eva Svobodová, 

předsedkyně sekce SDRUK pro bibliografii.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

2. UMĚLÁ INTELIGENCE – AKTUÁLNÍ TRENDY, PRÁCE S INFORMACEMI, BEZPEČNOST, ETIKA 

A PŘÍKLADY AI V ZAHRANIČNÍCH KNIHOVNÁCH 

Jan Černý 

 

- AI a aktuální stav 

- Informační prostředí, ve kterém žijeme 

- Mají se knihovny zabývat bezpečností v kontextu AI? 

- Propaganda 

- Pár myšlenek k prompt engineeringu 

- Příklady iniciativ AI v zahr. knihovnách 

Dění 

- Syntetický obrazový materiál (kyberšikana) 

- Tvůrci žalují OpenAI, Microsoft 

- Rie Kudan: Tokyo-to Dojo-to or Sympathy Tower Tokyo (5 % knihy napsal ChatGPT, 

používala ho pro generování idejí) 

- Meta uvolnila Llamu 3 

- GPT 4.5 v červnu? 

- Nová průmyslová revoluce s chipem NVIDIA Blackwell 

- Midjourney umožňuje generování stejných postav 

Bezpečnost  

Anna Makanju, viceprezidentka OpenAI – „Již spolupracujeme s DARPA na urychlení 

vytváření nových nástrojů kybernetické bezpečnosti“ (Davos 2024) 

Spolupráce s am. armádou – ochrana USA, snížení počtu sebevražd voj. veteránů 

Co je umělá inteligence 

- Oblast počítačové vědy týkající se vytváření inteligentních strojů, zjm. int. PC 

programů, které mohou řešit úlohy vyžadující obvykle lidskou inteligenci 

- Cílem AI je tedy lidského myšlení, schopnost učit se, porozumět, plánovat… 

Kde se vzala? 

- Alan Turing 

- Johng McCarthy 1956 

- Joseph Weizenbaum Chatbot Eliza – 1964 

- Expertní systémy (Dendral, Mycin) – 70. léta 

- Sir Tim Bernes Lee WorldWideWeb – od pol. 80. let 

- IBM Deep Blue poráží Garyho Kasparova v šachách 

- IBM Watson vyhrává vědomostní soutěž – cena 1M dolarů 

- Google AlphaGo poráží světového velmistra Ke Jie v Go 

- OpenAI uvolňuje ChatGPT 

Jak se stroje stávají inteligentní? 

- Data – texty, obrázky, zvuk, video… 

- Předzpracování dat 

- Výběr modelů pro učení – lineární regrese, CNN atd. 

- Trénování modelu – parametry, tokeny 



5 

 

- Testování, validace, ladění – fine tuning 

- Nasazení/implemetnace do provozu 

Velké jazykové modely (LLMs) 

- Pokročilé strojově se učící modely 

- Ohromné množství tréninkových textových dat 

- Generuje text podobný tvůrčím výstupům člověka 

- Využití: chatboti, automatické doplňování e-mailů, vytváření sloganů, výuka, datová 

analýza, řešení rutinních úloh, textová a obsahová analýza 

Není jeden model AI, trh je obrovský 

Syntetické obsahy 

- Nabízí průměrnou kvalitu 

- Role knihoven tedy nadále zůstává při vyhledávání informací zásadní 

- Kvalita syntetického obsahu stoupá, nyní nadstandardní kvalita (Midjourney) 

Duševní vlastnictví 

Aut. právo vs. průmyslově právní ochrana 

- Porušování práv duševního vlastnictví 

- Osobnostní práva 

Informační etika – narůstá na významu 

Bezpečnost a etika 

- Injektáž závadného obsahu do AI modelů. Tedy vsunutí nějakého textu do modelu, aby 

ho začal používat jako pravdivý 

- Nástroj propagandy 

AI v zahraničních knihovnách 

- Pracovní dokument Developing a library strategic 

Výzvy v kontextu AI pro knihovnictví 

Původ dat, autorská práva 

- Předkládá neobjektivní výroky, např. reprodukuje neobjektivní předpoklady o pohlaví 

a politice 

- Halucinuje informace 

- Hrozí, že zrychlí nekontrolovanou tvorbu obsahu a může být využit k vytváření 

falešných zpráv, k manipulaci, k polarizaci veřejného mínění, k šíření dezinformací a 

podkopávání demokracie, nebo dokonce k podněcování násilí 

- Porušuje aut. práva používáním textů a dat bez povolení. Jen málo poskytovatelů LLM 

otevřeně zpřístupnilo podrobnosti o tréninkových datech, která použili 

- Neosvětluje pozadí svých dat, není uvedeno, z jakých dat vychází, jak funguje 

- Ohrožuje lidská pracovní místa, např. novináře a osoby pracující v marketingu 

- Je k dispozici lidem, kteří mají peníze na předplatné, a znevýhodňuje ty, kteří je 

nemají a prohlubuje tím digitální rozdělení 

- Byla vyvinuta na základě vykořisťování velmi špatně placených keňských dělníků při 

detoxikaci obsahu 

- Má významné dopady na životní prostředí 



6 

 

- Odhaluje převratnou sílu v rukou velkých technologických společností a závratnou 

rychlost změn 

V r. 2016 Peter Fernandez, knihovna University of Tennessee, identifikace funkce knihoven, 

které AI ovlivní 

- Vyhledávání 

- Katalogizace a tvorba metadat 

- Nové přístupy ve zpracování a transferu informací k uživatelům 

- Analýza dat z využití katalogů a sbírek a jejich interpretace 

- Správa úložišť 

 

V r. 2023 sumarizace, na co se knihovny mají připravit  

- Nepředvídatelnost 

- Schopnost práce s jazykem, kritické myšlení, verifikace, validace … 

Rozpoznávání ručně psaného textu: Transkiburus, Quartex, Fabricus (hierogyfy), Pythia 

(transkripce starořeckých textů) 

AI Librarian: 

- Podpora vědy a výzkumu 

- Aktivním pomoc PhD studentům, postdocs i členům fakulty s výzkumem a aplikací AI 

- Nová odnož referenčních a vzdělávacích služeb … 

- Standardní chatbot, základní informace k inf. a rešerším službám 

Národní knihovna Švédska a KBLAb 

- Komplexní archiv 

- KBLab pro výzkum umění inteligence 

- Možnosti multimodálního výzkumu 

- Rozšíření vícejazyčné datové sady 

- Spolupráce ve prospěch společnosti 

Annif / 

- Přílad z Finska 

- Finto AI – služba pro aut. indexování předmětů založená na umělé inteligenci, 

Navrhuje PH pro texty ze slovníku. Tyto předměty lze využít k podpoře vyhledávání 

informací 

Beta Writer 

- První strojově generovaná kniha v chemii 

- Poskytuje přehled o nedávných výzkumech 

- Obsahuje shrnutí 150 článků 

- Machine information behavior  

Možnost využití umělé inteligence jako nástroje cenzury.  

Závěr 

Je nutné mluvit otevřeně o rizicích AI 

Nebát se AI – racionalizace využití 



7 

 

Důraz na vzdělávání v knihovnách a především aktivní rozvoj spolupráce ve věd. komunitách 

 

AI výzvy – zásadní změna vzdělávacího systému nutná 

Firmy musí vzdělávat své zaměstnance 

Aplikujme AI v celoživotním vzdělávání 

Ve školství 



8 

 

3. SLOVNÍK ČESKÝCH KNIHOVNÍKŮ 

Aleš Brožek 

 

Mezi katalogy NK ČR 

SČK – v r. 2023 – 2 687 hesel,  

Roční přírůstky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Současný stav: v bázi je 2 986 medailonů 

- Od poslední bibl. sekce přibylo 331 záznamů 

- Fotografie u 752 hesel  

- U 696 hesel je jako zdroj data narození údaj z matriky 

- U 261 hesel je jako zdroj data úmrtí údaj z matriky 

Měli by být členové ÚKR v SCK? – Ano, jedná se o významné posty 

Od konce listopadu 2023 je slovník dostupný v podobě otevřených dat 

Cíl báze SCK: vytvořit medailony o všech zemřelých osobách, které složily státní 

knihovnické zkoušky na SŠK, FF UK, a aspoň dva roky pracovaly v knihovně (spravovaly 

knihovnu). 



9 

 

4. NOVÝ, LEPŠÍ, ŠPALÍČEK 

Iva Bydžovská 

Stále dostupná také původní verze 

Představení web stránek 

Informace o kramářských tiscích, špalíčcích, kupletech a modlitbách 

Virtuální výstavy  

Katalog, představení, ukázka vyhledávání, DB geo autorit 

Průzkumník souvislostí 

Db jmenných autorit 

 

DOPROVODNÝ PROGRAM 

Komentovaná prohlídka Havlíčkova Brodu 

Prohlídka Krajské knihovny Vysočiny 

 



10 

 

24. 4. 2024 

5. ČESKÁ LITERÁRNÍ BIBLIOGRAFIE – NOVINKY 2024 

Vojtěch Malínek 

 

Nové databáze a opravená data 

Nové řešení db ČLB 

- Kompletně přepracovaná grafika v souladu s ústavním viz. stylem 

- VuFind 9.1  

- Zásadní upgrade řady funkcionalit 

- Adaptace pro článkovou bibliografii a češtinu 

Nové db 

- Db českého lit. překladu 

- Návaznost na projekt O. Vimra Globální trajektorie české lit. 

- Revidovaná data z katalogů národních knihoven 

- Mj. informace o překladatelích a originálních názvech 

- Aktuálně cca 4000 db položek 

Db českého lit. exilu 

- Výstup projektu NAKI 

- Plán – 25 000 zázn., zatím cca 5500 

- Vč. beletrie a světové lit. 

- Doplnit a nahradit bibliografii F. Knoppa 

- Zatím obě exilové db prezentovány společně 

DB ALKARO 

Výstup stejnojmenného projektu NAKI 

Plán 20 tis. zázn. z almanachů, kalendářů a ročenek daného období 

Beletrie, sv. lit., obrazový materiál 

 

Bohemistické konsorcium 

Db publikačních aktivit členů bohemistického konsorcia a dalších zahr. bohemistů 

Opravená data 

- Opraveno 500 tis + ze 700 tis db záznamů 

- Více než 1 100 000 jednotlivých oprav 

- Opravy rejstříku osob a témat 

- Doplnění propojení na plné texty 

- Oprava interpunkce a pořadí podpolí 

Části knih - rozepisovány do samostatných záznamů, ty provázány k nadřazené jednotce 

 



11 

 

Kramerius 

Automatizované propojení cca 80 000 záznamů, tj. cca 1/7 současné bibliografie 

1. kolo namapováno cca 10 instalací 

2. kolo – v plánu – další zpřesnění stávajících výsledků (složitější případy, výjimky, nová 

digitalizace) 

- Programovací skript je třeba uzpůsobit každému časopisu jednotlivě 

Nové funkcionality: vyhledávací okno, dedikace, vyhledávací okno s našeptávačem, 

nápověda, můj účet, jazykové nastavení 

Základní vyhledávání 

- Základní pole 

- Primárně s diakritikou – lze vypnout 

- Datum až na úroveň dne 

- Hledání dle volně tvořených tagů 

Pokročilé vyhledávání 

- Další dílčí pole, mj. OCR, přepisy RETROBI 

- Logické operátory 

- Zpřesnění na jazyk, zemi a typ dokumentu 

Zobrazení rešerše 

- Zvýrazněn vyhledávaného pojmu 

- Propojení na obálky knih 

- Zobrazení také dlaždicové, nebo rozpis tabulkový 

Akce se záznamy 

- Řazení 

- Exporty do 4 různých formátů (editovatelný docx, PDF, MARCXML) 

Fasety 

- České řazení 

- Zčásti i anglická verze 

- Zobrazit vše – lze řadit dle abecedy a dle frekvence 

- Fungují jako operátor AND 

- Lze vypnout 

SAM - možnost jednoduché vizualizace obsahu rešerše pomocí grafů a st. přehledů 

Zobrazení záznamu 

- Formát na vytváření vl. citace 

- Datová položka 

- Záložky Více informací, Technická data, MARC21 

- Linky na online verzi 

- Možnost přidat vlastní tag 

Zpětná vazba 

- Formuláře Nahlásit chybu a Vím víc informací 

- Automatizovaná zpráva ČLB 



12 

 

Patička 

- Rejstříky 

- Zatím v rozsahu Aleph 

- Jednotlivá pole dle abecedy a frekvence 

- Zdrojový dokument 

- Recenzovaný dokument 

Můj účet 

- Registrace nepovinná 

- Možnost ukládat ind. rešerše a dále je zpracovávat a třídit 

- Historie vyhledávání 

- Správa tagů 

- Správa seznamů 

Seznam 

- Můj účet/Vytvořit 

- Volba Veřejný/ Neveřejný  

Tagy 

- Vázáno na reg. uživatele 

- Možnost označit libovolný záznam příznakem 

- Dle pole Tag pak lze vyhledávat 

- Prozatím nijak neomezeno 

Retrospektivní bibliografie 

- RET + RETROBI v jednom 

- Prohledatelná fulltextem 

- Pole autor, odkaz. osoba, roky vydání, zdroj. dokument 

- Přepsané lístky (cca 20 tis.)  

- Proklik do RETROBI – lepší po listování v kartotéce a práci s lístky 

Budoucí plány: nápověda, integrace db CLO, integrace dalších funkcí Obálkyknih.cz, ang. 

Rozhraní, plnohodnotné přesunutí RETROBI 

Literybibliography.eu 

- Evropská lit. bibliografie  

- Snaha shromáždit data k jednotlivým národním lit. 

- Nyní dostupné zázn. ČR, Polsko, Finsko, Španělsko 

- Společný projekt PBL a ČLB 

- Práce s volnými daty 

- Jako autoritní báze využívána Wikidata 

Autoritní modul, vizualizace sítí, statistické analýzy, mapový modul 

V přípravě – nové datasety, geografický modul, modul pro korporace, modul pro akce, modul 

pro časopisy, pokročilé stat. nástroje 

Systém kontrol 

- Denně kontrolní skript, cca 250 podmínek, automaticky odesíláno na email 

- Měsíčně křížové kontroly – bibliografové mezi sebou 



13 

 

- Dle potřeby ad hoc kontroly a úpravy jednotlivých polí 

- Přihlédnutí ke specifickým situacím a komunikačním okruhům – části knih, Acta, 

samizdat, online dokumenty 

Úpravy dat 

- Rozšíření datové struktury pro potřeby kvantitativního výzkumu 

- Údaje o nár. literatuře 

- Strojově zpracovatelný údaj o pořadí vydání 

- Recenzovaný dokument validovaný vůči rejstříku 

- Mapování podpisu autora 

Otevřená data 

Míra propojení na db AUT – průměrně 92 procent 

Počet polí 650 na jeden záznam – nyní prům. 3,5 klíčových slov na záznam 

 

 



14 

 

6. KOOPERAČNÍ SYSTÉM ANL V R. 2023 A V R. 2024 

Eva Svobodová 

- 14 knihoven, 11 krajských, 3 knihovny AV ČR 

- Cca 11 tis. hodin, 22 tis. zázn., 125 titulů k excerpci 

- Velký podíl excerpce dělají 3 knihovny AV ČR – téměř 50 % 

Statistika zpracování – viz prezentace 

Širší spolupráce – 24 institucí, 48 604 zázn. 

Db ANL ke konci roku téměř 2 mil. zázn. 

Zpráva vystavena na visk.nkp.cz 

 

Kooperativní projekt na r. 2024 – 14 institucí, nezpracovává Moravskoslezská vědecká a SVK 

Plzeňského kraje, nově Muzikologická knihovna AV CŘ 

Plán cca 20 tis. záznamů 

Nejčastější chyby 

- Používání starých formulářů 

- Při kopírování textů z minulého roku se zapomínají přepsat roky na aktuální 

- Procenta, např. spoluúčasti v tabulce se počítají na 2 desetinná místa 

- 200 Kč/hod. 

- Do spoluúčasti lze zahrnout dovolenou, pokud ne, musí se stejně zaměstnancům 

vyplatit, ale mimo projekt 

 

 



15 

 

7. BUDOUCNOST KOLOKVIÍ 

Eva Svobodová, Jan Kaňka 

- Domluveno na kolokviu 2023 v Olomouci, viz zápis na webu SDRUK 

- Závěr: kolokvia budou pokračovat, možná se ale trochu promění 

- Partner na slov. straně – SAK, garantem bude prešovská knihovna, p. Domenová 

- Další informace předá p. ředitel Kaňka, nový předseda bibl. sekce SDRUK 

 

8. DALŠÍ 

Jak prezentovat reg. osobnosti. Návrh sdílet zkušenosti, udělat např. online schůzku a 

domluvit jednotný postup. Nebo téma na další setkání. Pozvat také osoby, které se o reg. 

osobnosti se v knihovně starají. 

Zajímavá inspirace Kohoutí kříž, db reg. osobností Liberec 

Jak postupovat u el. časopisů, které přestaly vycházet fyzicky. 

- Pokud má el. verze jiné ISSN, je třeba udělat nový záznam 

- Nutno řešit i s el. PV – nejspíše je bude uchovávat NK a nejspíše je bude také 

zpřístupňovat. Záleží ale na připomínkách NK a MK 

- P. Ježková: situace se připravuje, nutná spolupráce vydavatelů reg. zpravodajů, nutno 

upozorňovat vydavatele, že mají povinnost posílat PV 

- Možná spolupráce s Webarchivem NK ČR, sklízeno jen to, co má koncovku .cz 

- otázka přístupnosti a autorských práv 

-  málokdo má trvalé úložiště, smysl má el. PV a Webarchiv 

- Kontaktovat redakce, aby navázaly spolupráci s Webarchivem a díla mohla být 

přístupná 

 

9. ZÁVĚR  

Eva Svobodová 

 

 

Zapsala: Z. Mikulecká, duben 2024 

 

 

 



1 
 

 

Příloha č. 1 

 
BIBLIOGRAFICKÁ ČINNOST ČLENSKÝCH KNIHOVEN 

 
 

 

 

 

Obsah 
 

MORAVSKÁ ZEMSKÁ KNIHOVNA V BRNĚ ................................................................................................ 2 

ODDĚLENÍ BIOBIBLIOGRAFICKÝCH STUDIÍ A KNIHOVNY HISTORICKÉHO ÚSTAVU AV ČR SEKCE 

HISTORICKÉ BIBLIOGRAFIE V ROCE 2023 ................................................................................................ 3 

BIBLIOGRAFICKÁ ČINNOST KKKV V ROCE 2023 ....................................................................................... 4 

ČINNOST PRACOVIŠTĚ BIBLIOGRAFIE ...................................................................................................... 5 

ZPRÁVA O ČINNOSTI BIBLIOGRAFICKÉHO ODDĚLENÍ KVK V LIBERCI 2023 ............................................. 8 

MUZIKOLOGICKÁ KNIHOVNA ÚSTAVU DĚJIN UMĚNÍ AV ČR – INFORMACE O BIBLIOGRAFICKÉ 

ČINNOSTI ZA ROK 2023 ........................................................................................................................... 9 

BIBLIOGRAFICKÁ A REŠERŠNÍ ČINNOST MSVK V OSTRAVĚ V ROCE 2023 ............................................. 10 

BIBLIOGRAFICKÁ A INFORMAČNÍ ČINNOST V ODDĚLENÍ PREZENČNÍCH SLUŽEB STUDIJNÍ A VĚDECKÉ 

KNIHOVNY PLZEŇSKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 ....................................................................................... 12 

KNIHOVNA ÚSTECKÉHO KRAJE – ČINNOST ODDĚLENÍ STUDOVEN  ZA OBDOBÍ OD 1. 1. 2023 DO 31. 

12. 2023 ................................................................................................................................................. 13 

STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA V HRADCI KRÁLOVÉ – ODDĚLENÍ BIBLIOGRAFIE .............................. 15 

JIHOČESKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ............................................................... 16 

KNIHOVNA NÁRODNÍHO MUZEA .......................................................................................................... 18 

BIBLIOGRAFICKÁ ČINNOST V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ JINDŘICHŮV HRADEC V ROCE 2023 ...................... 20 

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY BIBLIOGRAFICKÁ ČINNOST V ROCE 2023 ........................................... 21 

ANALYTICKÉ ZPRACOVÁNÍ ZA ROK 2023 V KNIHOVNĚ AV ČR, V. V. I. .................................................. 22 

NÁRODNÍ PEDAGOGICKÉ MUZEUM A KNIHOVNA J. A. KOMENSKÉHO ................................................ 23 

VĚDECKÁ KNIHOVNA V OLOMOUCI ZA ROK 2023 ................................................................................ 25 

ODDĚLENÍ BIBLIOGRAFIE A INFORMAČNÍCH SLUŽEB KKFBZ V ROCE 2022 ........................................... 26 

ZPRÁVA O BIBLIOGRAFICKÉ ČINNOSTI KNIHOVNY FYZIKÁLNÍHO ÚSTAVU AV ČR, v. v. i. ..................... 28 

 

 



2 
 

MORAVSKÁ ZEMSKÁ KNIHOVNA V BRNĚ 

doc. PhDr. Jaromír Kubíček, CSc. 

Mgr. Lenka Pokorná Korytarová 

 

Bibliografická činnost za rok 2023: 

- zahájení bibliografické projektu ALKARO – Almanachy, kalendáře, ročenky v českých 

zemích 1801–1945 (NAKI III 2023–2027) 

-  zpracovávání analytických záznamů, počet záznamů zaslaných do báze ANL: 158 

 

Publikační činnost v oblasti bibliografie za rok 2023: 

- NEWERKLA, Stefan, KOSEK, Pavel a Tomáš KUBÍČEK. Stefan Michael Newerkla. 

Brno: Moravská zemská knihovna, 2023. 96 s. (Premia Bohemica) ISBN 978-80-7051-

340-8. (Bibliografický soupis sestavil Jaromír Kubíček.) 

 

- POKORNÁ KORYTAROVÁ, Lenka. Knihovna Josefa Floriana ve fondu Moravské 

zemské knihovny. In: MIKULECKÁ, Zdeňka, ed. XXIV. kolokvium českých, 

moravských a slovenských bibliografů: 16. – 18. 10. 2022, Studijní a vědecká knihovna 

v Hradci Králové [online]. Hradec Králové: Studijní a vědecká knihovna v Hradci 

Králové, 2023, s. 111–120. ISBN 978-80-7052-161-8 (pdf). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ODDĚLENÍ BIOBIBLIOGRAFICKÝCH STUDIÍ A KNIHOVNY HISTORICKÉHO 

ÚSTAVU AV ČR SEKCE HISTORICKÉ BIBLIOGRAFIE V ROCE 2023 

Věra Hanelová 

 

V roce 2023 pokračovala sekce historické bibliografie ve vytváření a zpracovávání databáze 

Bibliografie dějin Českých zemí (https://biblio.hiu.cas.cz/). Připravila několik personálních 

bibliografií, zpracovala badatelské dotazy a rešerše pro studenty i odborníky.  

Nadále pokračovala spolupráce s Národní knihovnou na tvorbě a výměně jmenných autorit přes 

Z39.50 server. Spolupráce s portálem Knihovny.cz.  

 

Personální obsazení 

3 bibliografky  

3 plné úvazky 

 

Projekty 
V roce 2023 se Bibliografie dějin Českých zemí zapojila do projektu Digitální výzkumné 

infrastruktury pro jazykové technologie, umění a humanitní vědy (LINDAT/CLARIAH-CZ, 

LM2023062, 2023–2026). 

Podíl na projektu Správa území v prostoru a čase (TL03000264, 2020–2023, hlavní řešitel 

ČVUT, spoluřešitel HÚ).  

Sekce historické bibliografie zpřístupňuje ve formě bibliografických záznamů s připojenými 

plnými texty hesla Akademické encyklopedie v rámci portálu Akademické encyklopedie českých 

dějin (https://aecd.kpsys.cz) a Souborného katalogu Bibliografie české a slovenské 

historiografie (https://hucentral.kpsys.cz). V roce 2023 byl uživatelům zpřístupněn pátý svazek 

Akademické encyklopedie českých dějin (H/1). V rámci Souborného katalogu České a slovenské 

historiografie zpřístupňuje též Databázi dějin všedního dne, kterou vytváří Oddělení moderních 

kulturních a sociálních dějin HÚ a databáze spolupracujících institucí Bibliografii dějin 

Slovenska (Historického ústav SAV) a Bibliografii českého archivnictví (Národní archiv).  

 

Akce  

Účast na 34. zasedání Sdružení knihoven ČR – Sekce pro bibliografii dne 11. – 12. 4. 2023  

v Moravské zemské knihovně v Brně.  

Uspořádání dvou workshopů Wikidata, Wikipedie a jejich nástroje pro práci s databázemi 

společně s Wikimedii, které proběhly 4. 4. a 18. 4. 2023 v Historickém ústavu.  

Online účast na konferenci „50 years of ABDOS – Continuities and Turning Points“, která se 

konala 15. – 17. 5. 2023 v Herder-Institutu v Marburgu. S příspěvkem Bibliography of the 

History of the Czech Lands vystoupila Věra Hanelová. 

Dne 15. 11. 2023 proběhlo Setkání uživatelů knihovnických systémů firmy KP-SYS 

v Historickém ústavu, která uspořádala Sekce historické bibliografie spolu s touto firmou. 

Prezentace Historického ústavu na knižním veletrhu Svět knihy v Praze Holešovicích  

a Veletrhu vědy v Letňanech. 

Stážistům Historického ústavu v rámci projektu Otevřená věda byla prezentována databáze 

Bibliografie dějin Českých zemí s praktickými možnostmi vyhledávání.  

Příprava rubriky Výtahy z českých časopisů a sborníků v Českém časopise historickém.  

Sekce historické bibliografie rovněž vypomáhala s revizí knihovního fondu.  

 

 

https://biblio.hiu.cas.cz/
https://www.knihovny.cz/
https://aecd.kpsys.cz/
https://hucentral.kpsys.cz/


 

4 
 

BIBLIOGRAFICKÁ ČINNOST KKKV V ROCE 2023 

 

 

Deníky: 

                 Deník (KV, CH, SO) 

                 Mladá fronta Dnes – karlovarské vydání 

                 Právo – Západní Čechy 

Sborníky: 

Bulletin Mineralogie Petrologie 

Minulostí Západočeského kraje 

Poohří  

Sborník muzea Karlovarského kraje 

Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů 

Svorník   

 

Regionální a nadregionální periodika: 

                    Archeologie západních Čech 

Arnika – přírodou a historií Karlovarského kraje 

Bohemiae occidentalis historica 

                    Krušnohorské noviny 

                    Měsíčník Krušné hory – západ (Krušnohorský Luft) 

                    Minerál: svět nerostů a drahých kamenů 

Sokolovsko – časopis obyvatel a přátel Sokolova 

Západočeské archivy                   

 

Periodika:  

Fórum sociální politiky 

  Kontexty 

  Magazín 2000 záhad 

  Numismatické listy 

  Reportér magazín 

  Soukromé právo                    

 

 

Celkem jsme zpracovali  2 747 záznamů 

  

z toho v rámci VISK 9 jsme do báze ANL doplnili  573 záznamů (v roce 2024 doplníme 

v rámci VISK 9 700 záznamů) 

 

 

V Karlových Varech dne 21. 3. 2024   Bc. Dan Žikeš 

        Regionální oddělení KK



 

5 
 

ČINNOST PRACOVIŠTĚ BIBLIOGRAFIE 
 

Pracoviště bibliografie zpracovalo v uplynulém roce dvě „skládačky“ věnované regionálním 

osobnostem – Ludvika Smrčková, Viktor Stříbrný.  

 

V roce 2024 máme v plánu vydat další tři skládačky věnované regionálním osobnostem 

(Antonín Sládeček, Bohumil Prošek, Karel Brožek nebo Ladislav Novák). 

 

V rámci podprogramu VISK 9/I bylo v roce 2023 zpracováno a zasláno do databáze článkové 

bibliografie ANL v NK ČR 1 033 záznamů z 5 koordinátorem vybraných periodických titulů 

za rok 2022 (Demografie, Právní rádce, Effatha, Host, XB-1). 

 

Schválena žádost o dotaci z programu VISK 9 na rok 2024 (tituly zůstávají stejné jako v roce 

2023). 

 

Seznam regionálních periodik pro excerpci a zasílání do NK 

V březnu 2024 došlo k aktualizaci excerpční základny z důvodu personálního oslabení a bylo 

rozhodnuto všechny vyexcerpované články odesílat do databáze ANL.  

 

Zpravodaje 

Berounský radniční list 

Boleslavan 

Bousovák 

Březnické noviny 

Buštěhradský zpravodaj 

Čáslavské noviny 

Čerčanský zpravodaj 

Černokostelecký zpravodaj 

Černošice 

Českobrodský zpravodaj 

Čtenář 

Dědictví Koruny české 

DOBNET 

Dobříšské listy 

Dolnobřežanský rozhled 

Echo /Mnichovo Hradiště/ 

Florián 

Hlas Bystřice 

Hornický zpravodaj 

Hořovický měšťan 

Hostivický měsíčník 

Jesenický kurýr 

Jílovské noviny 

Jinecký zpravodaj 

Kahan 

Kamelot 

Kladenský měsíc 

Kladno (informační měsíčník…) 

Komárovák 

Kosmonoský zpravodaj 

Králodvorský zpravodaj 

Kralupský zpravodaj 

Krásné město 

Kutnohorské listy 

Lánský zpravodaj 

Liběchovský zpravodaj 

Líbeznický zpravodaj 

Lidický zpravodaj 

Listy města Lysá nad Labem a okolí 

Listy města Neratovice 

Loděnický zpravodaj 

Loučeňský občasník 

Mělnická radnice 

Městské listy Brandýsa nad Labem – Staré 

Boleslavi 

Mikroregion Uhlířskojanovicka a středního 

Posázaví 

Milovické echo 

Mšecké listy 

Náš domov 

Naše noviny : nezávislý třebaňský 

občasník 

Naše Polabí 

Naše vesnice 

Nelahozeveský zpravodaj 

Nižborský list 



 

6 
 

Novinky obce Hradištko – Kersko 

Novostrašecký měsíčník 

Novoveský zpravodaj : Miřejovice, Nová 

Ves, Nové Ouholice, Staré Ouholice, 

Vepřek 

Nymburský zpravodaj 

Odolen 

Odraz : měsíčník Roztok a Žalova 

Ozvěny Ondřejova, Třemblat a Turkovic : 

Ondřejovský občasník 

Pečecké noviny 

Poděbradský zpravodaj 

Radnice (Rakovník) 

Radnice (Sedlčany) 

Rožďalovicko 

Ruch 

Říčanský kurýr 

Sadské noviny 

Sázavské listy 

Sedlčanský kraj 

Slánská radnice 

Slánské listy 

Stochovské listy 

Tetínský zpravodaj 

Třemšínské listy 

Týnecké listy : noviny města Týnec nad 

Sázavou 

Unhošťské listy 

Velkopopovický zpravodaj 

Veltruské listy 

Vestecké listy 

Věstník z Hrádku 

Votické noviny 

Všenorský zpravodaj 

Zaječovské noviny 

Zdické noviny 

Zlonický zpravodaj 

Zpravodaj Bělá pod Bezdězem 

Zpravodaj Benátecka 

Zpravodaj města Benešov 

Zpravodaj města Čelákovic 

Zpravodaj města Kolína 

Zpravodaj města Vlašimi 

Zpravodaj městečka pod Skalkou 

Zpravodaj Posázaví 

Zpravodaj z Velvarska 

Zručské noviny 

Život Mnichovic 

Život Úval 

 

Sborníky 

Archeologie ve středních Čechách 

Archivní prameny Kolínska 

Confluens – sborník historických a vlastivědných prací z Mělnicka 

Český kras 

Český Merán 

Kutnohorsko – vlastivědný sborník 

Muzeum a současnost – řada přírodovědná 

Památky středních Čech 

Podbrdsko, sborník Státního okresního archivu v Příbrami 

Pod Blaníkem 

Posel z Budče, list poutníků na staroslavnou Budeč 

Práce muzea v Kolíně 

Rakovnický historický sborník 

Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 

Slánský obzor, ročenka Musejního spolku ve Slaném 

Středočeský sborník historický 

Středočeský vlastivědný sborník 

Studie a zprávy – historický sborník pražského okolí 

Věstník Musejního spolku král. Města Rakovníka a polit. okresu rakovnického 

Vlastivědný sborník Kralupska 

Zprávy Včely čáslavské 

 

 



 

7 
 

Deníky, týdeníky 

Kladenský, berounský, rakovnický, příbramský, mělnický deník 

Boleslavský, benešovský, nymburský, kolínský, kutnohorský deník 

Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání 

Raport, rakovnický týdeník 

V Kladně dne 23. 4. 2024 

 

 



 

8 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI BIBLIOGRAFICKÉHO ODDĚLENÍ KVK V LIBERCI 2023 

 

V oddělení pracují 4 pracovníci na plný úvazek a jeden na čtvrt úvazku. Jeho náplň tvoří 

regionální článková bibliografie, vytváření databází regionálních osobností, tvorba rešerší, péče 

o fond regionální literatury, péče o Rakouskou a Francouzskou knihovnu, staré a vzácné tisky, 

příprava a provádění digitalizace, katalogizace sbírek fotografií a pohlednic a budování webové 

databáze „Regionální osobnosti Libereckého kraje“. Podílí se také na službách v provozních 

odděleních, exkurzích, workshopech, přednáškách a přípravě kulturních akcí pro střední školy 

a veřejnost.   

 

Analytické zpracování článků: 1 348 záznamů, do ANL NK zasláno 535 záznamů 

VISK 9/I: 1221 záznamů z 10 celostátních časopisů 

Databáze REOS (starší verze): 98 záznamů 

 

Databáze Regionální osobnosti Libereckého kraje: Probíhalo kontinuální zpracování 

biogramů laureátů ocenění Pocta hejtmana Libereckého kraje. Na vytváření záznamů již 

nežijících osobností se podíleli studenti historie TUL. Dále se pokračovalo na pracích  

k vybraným osobnostem sklářského a bižuterního průmyslu, československého druhého 

domácího i zahraničního odboje a významných libereckých rodin, které se staly obětmi 

holocaustu. 

                                                     

Rešerše: 35 rešerší             

Informace a dotazy: 25 faktografických dotazů 

Ptejte se knihovny: 6 dotazů 

Katalogizace a digitalizace fotografií a pohlednic: 352 záznamů                                                                   

 

Digitální knihovna Kramerius: probíhala průběžná kontrola a zpřístupňování digitalizátů, 

                                                      které vznikly v rámci projektu IROP. Celkem je v knihovně 

                                                      1 783 392 digitalizovaných stran. Digitalizátů je celkem  

                                                      4 336, z čehož je 4 227 monografií a 109 periodik. 

 

Výběr z přednáškové a výstavní činnosti: 

 

Přednášky: 

Druhý československý odboj (květen) 

Liberec v Říšské župě Sudety (květen) 

Volební rok 1938 v Liberci (21. 9. 2023) 

Dějiny knihy pro SŠ  

 

Výstavy: 

„Živé nás nedostanou“ (4. 5. 2023 – 26. 6. 2023) 

Návrat domů. Liberecké oběti holocaustu (3. 10. 2023 – 30. 11. 2023) 

Literatour „Od Chopina k bigbítu“ (17. 5. 2023) – literární vycházka po Liberci 

 

 

Zapsala Táňa Holčáková 

 



 

9 
 

MUZIKOLOGICKÁ KNIHOVNA ÚSTAVU DĚJIN UMĚNÍ AV ČR – INFORMACE 

O BIBLIOGRAFICKÉ ČINNOSTI ZA ROK 2023 

 

Muzikologická knihovna ÚDU vytváří a spravuje elektronickou databázi české muzikologické 

literatury, která zahrnuje v tuzemsku i v zahraničí publikované práce českých autorů, jakož  

i zahraničních vědců, kteří působí v České republice nebo jejichž publikace se týkají české 

hudby. Jedná se každý rok o více než 500 položek aktuální oborové produkce, které vyhledáme 

a zpracujeme do elektronické databáze v systému ALEPH a zároveň do podoby výročních 

bibliografických soupisů, vycházejících každoročně (již 60 let) tiskem v oborovém periodiku 

Hudební věda: 

Markéta Kratochvílová: Česká muzikologická produkce v roce 2022 – výběrová bibliografie. 

Hudební věda, 2023, 60(4), s. 545–567.  

 

Kromě aktuální produkce je důležitým zdrojem elektronické muzikologické databáze 

doplňování starších titulů prostřednictvím retrokonverze tematických a osobních bibliografií – 

každoročně jsou takto doplňovány další stovky záznamů. V současné době databáze obsahuje 

přes 25 000 záznamů.  

 

Muzikologická bibliografická databáze je volně on-line přístupná z webu Ústavu dějin umění: 

https://www.udu.cas.cz/cz/knihovny/muzikologicka-bibliografie. 

Vybrané záznamy z databáze (zejména záznamy článků z českých hudebněvědných periodik) 

jsou sdíleny v ANL. Na rok 2024 jsme získali dotaci z programu VISK 9 a budeme do ANL 

přispívat v rámci tohoto kooperativního programu. 

Součástí bibliografické činnosti naší knihovny je shromažďování a editace informací  

o publikační činnosti pracovníků muzikologického oddělení Ústavu dějin umění AV ČR 

v interní akademické databázi ASEP a odesílání záznamů do RIV k evidenci a hodnocení 

výzkumné činnosti ústavu. 

 

V Praze 22. 4. 2024 

Mgr. Markéta Kratochvílová, Ph.D. 

 

 

 

 

https://www.udu.cas.cz/cz/knihovny/muzikologicka-bibliografie


 

10 
 

BIBLIOGRAFICKÁ A REŠERŠNÍ ČINNOST MSVK V OSTRAVĚ V ROCE 2023 

 

Moravskoslezská vědecká knihovna nemá od konce roku 2020 po reorganizaci samostatné 

oddělení bibliografie, bibliografická činnost ve značně okleštěné podobě spadá pod oddělení 

služeb a věnuje se jí soustavně 1 pracovnice asi polovinou úvazku, další 2 pracovnice pak zcela 

okrajově. Knihovna se již tudíž čtvrtým rokem nezapojila do projektu VISK 9 a byla také 

ukončena retrospektivní regionální bibliografie. Mimo projekt ukládáme a zasíláme do ANL 

záznamy z regionálních zdrojů a do vlastní databáze REGO pak záznamy z regionálního tisku. 

 

Bibliografická činnost 

V průběhu roku 2023 jsme uložili 1 344 nových záznamů ze 43 excerpovaných zdrojů, 

převážně ze současně vycházejících regionálních tištěných časopisů a sborníků. Po domluvě  

na posledním loňském jednání bibliografické sekce jsme začali zasílat do článkové databáze 

NK ČR také záznamy vytvářené původně pouze pro regionální databázi REGO, tedy články 

z regionálního denního tisku (Moravskoslezský deník) a regionálních mutací celostátních novin 

(Mladá fronta DNES, Právo).  

 

Rešeršní činnost 

Jelikož byla od roku 2021 zrušena rešeršní služba pro studenty (s výjimkou dizertačních prací), 

je nyní zpracování rešerší silně omezeno. Studenti se na nás nadále často s dotazy na rešerše 

obracejí, ale bohužel je musíme odmítat. Rešerše můžeme nadále nabízet institucím, 

pracovníkům našeho nadřízeného orgánu (Krajský úřad), firmám a odborným pracovníkům 

(lékaři, vysokoškolští učitelé…). V loňském roce jsme tedy oficiálně vypracovali pouze 10 

jednorázových rešerší, na vyžádání však někdy studentům vyhledáme a pošleme menší počet 

odkazů nebo plných textů jako odpověď na složitý dotaz zdarma. V naší studovně 

elektronických zdrojů též studentům pomáháme při hledání v databázích. 

 

V roce 2023 jsme také pravidelně zpracovávali 3 průběžné rešerše, dvě z nich měsíčně pro naše 

přímé nadřízené z Krajského úřadu a jednu každý týden pro firmu Messer Technogas 

(Nežádoucí účinky medicinálních plynů). Jelikož se letos přiblížila realizace projektu Černá 

kostka – centrum digitalizace, vědy a informací, budoucí sídlo Moravskoslezské vědecké 

knihovny, začali jsme pro odpovědné pracovníky poskytovat monitoring tisku k tomuto 

projektu. 

 

Současný projekt 

V loňském roce 2023 jsme začali s projektem Živá encyklopedie, na kterém spolupracujeme 

s Ostravskou univerzitou, Vysokou školou báňskou a Slezskou univerzitou v Opavě. 

Výsledkem bude webová stránka nabízející informace o Moravskoslezském kraji, sdružené  

ve 3 základních skupinách hesel: osobnosti, události, místa. Součástí budou i různé doprovodné 

akce, slovníková hesla budou v některých případech doplňovat i různé videonahrávky, 

rozhovory apod. (proto Živá encyklopedie).   

 

Vzdělávací akce 

10 let světem dronem / fotograf Radim Kolibík  

Beseda s Petrou Braunovou (komiks Ostravsko) + Ocenění nejlepšího čtenáře  

Na kajaku z Prahy do Severního moře / Zdeněk Lyčka  

I browfieldy mají svou budoucnost / doc. Ing. Barbara Vojvodíková, Ph.D.  

Jan Prokeš, první český starosta Ostravy / Mgr. Radomír Seďa Prokešova šifra (3 výherci) 

Beseda ke knize: Válečné hřbitovy Dušana Jurkoviče / Prof. PaedDr. Jaroslav Vencálek 



 

11 
 

Regionální literatura Opavska / doc. PhDr. Libor Martinek 

Porubská Hlavní třída - čtyři generace plánů a představ – procházka / doc. Ing. arch. Eva 

Špačková, Ph.D.   

Spisovatel A. C. Nor / prof. Mgr. Jan Malura, Ph.D. + zpřístupnění knihovny A. C. Nora 

(19.9., 30 osob)  

Život a dílo geologa Václava Šusty / Mgr. Eva Mertová  

Bunkr v Přáslavicích u Olomouce / Martin Bukovský  

Jak pěstovat město / doc. Ing. arch. Eva Špačková, Ph.D.   

Lekce Život s hendikepem (2x)  

Křest regionální audioknihy (A. C. Nor) „Tvář plná světla“  

 

Výstavy  

Fotografie – Radim Kolibík  

Ostravsko – významné kulturní osobnosti regionu – výstava komiksu  

Jan Prokeš  

A. C. Nor  

Voda a život  

Jaroslav Hašek  

Jiří Hanzelka  

 

Lidová škola umění  

Poznejme Ostravu  

Významné ženy  

Regionální spisovatelé  

Ilustrátoři dětských publikací (výročí H. Zmatlíková)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 
 

BIBLIOGRAFICKÁ A INFORMAČNÍ ČINNOST V ODDĚLENÍ PREZENČNÍCH 

SLUŽEB STUDIJNÍ A VĚDECKÉ KNIHOVNY PLZEŇSKÉHO KRAJE ZA ROK 

2023 

Mgr. Linda Hajžmanová, Mgr. Ludmila Kohoutová 

 

Bibliografickou a informační činností se v oddělení prezenčních služeb SVK PK zabývají 

zejména dvě pracoviště: Regionální bibliografie a Speciální studovna. 

Regionální bibliografie, začleněná do oddělení prezenčních služeb od 1. 3. 2011, má za úkol 

vytvářet záznamy do dvou regionálních databází: báze ANL (Analytický rozpis periodik – 

články z regionálních periodik PNA02) a báze REOS (databáze regionálních osobností). V roce 

2023 bylo do databáze ANL v rámci souběžné regionální bibliografie zpracováno 10 188 

záznamů článků (celkový počet záznamů ke konci roku 2023 byl 217 566). Záznamy z báze 

PNA02 jsou výběrově posílány do báze ANL Národní knihovny České republiky, a v roce 2023 

jich bylo posláno 4 539. Do databáze REOS bylo v roce 2023 přidáno 58 nových osobností  

a aktualizováno 588 záznamů. Celkový počet záznamů tak k 31. 12. 2023 stoupl na 6 573. 

Pracovníci Regionální bibliografie rovněž připravili podklady pro vygenerování Kalendária 

osobností pro rok 2024, které obsahuje 1 672 odkazů a je veřejně dostupné v rámci 

elektronického katalogu knihovny na adrese 

 https://aleph.svkpk.cz/F/?func=file&local_base=pna04&file_name=kal. 

 

Pracoviště Speciální studovna se zaměřuje především na rešerše, zodpovídá dotazy čtenářů  

a garantuje provoz služby Ptejte se knihovny za SVK PK. V roce 2023 zpracovalo 61 rešerší 

na objednávku, nejvíce poptávanými tématy byly lékařství, ošetřovatelství, právo, pedagogika 

a regionální studia. Kromě toho bylo zodpovězeno 483 dotazů a přímo ve studovně poskytnuto 

468 elektronických rešerší z dostupných databází a zdrojů. Tematická struktura dotazů  

a elektronických rešerší zůstala srovnatelná s předchozími roky, stále jsou nejvíce žádané 

informace týkajících se regionu, práva, pedagogiky, humanitních věd, lékařství  

a ošetřovatelství. Speciální studovna také pokračovala v poskytování denního monitoringu tisku 

pro potřeby vedení SVK PK. 

 

V rámci služby Ptejte se knihovny bylo zodpovězeno 15 dotazů, z nichž 4 byly zveřejněny  

ve volně dostupném archivu. Služba se v roce 2023 zaměřovala zejména na řešení provozních 

témat. Zodpovídání dotazů je zajišťováno vedoucí oddělení prezenčních služeb a pracovnicemi 

Speciální studovny, které v případě potřeby spolupracují s ostatními odděleními SVK PK. 

 

Projekt VISK 9/I – Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL – probíhal v období 

od května do listopadu 2023. Za tu dobu bylo zpracováno 634 záznamů článků ze sedmi 

odborných periodik (AD notam, Cantus, Geografie, Jezuité, Obchodní právo, Prostor a Právo  

a rodina). Celkové náklady projektu činily 45 000 Kč, z nichž 30 000 Kč bylo financováno 

dotací a 15 000 Kč tvořil podíl SVK PK. 

 

Mgr. Doležalová realizovala společně s Oddělením propagace a marketingu v rámci 

Smetanovských dnů výstavu s názvem Na cestě – putování po regionu v 19. století (2. 3. 2023 

– 1. 4. 2023). 

 

https://aleph.svkpk.cz/F/?func=file&local_base=pna04&file_name=kal


 

13 
 

KNIHOVNA ÚSTECKÉHO KRAJE – ČINNOST ODDĚLENÍ STUDOVEN  

ZA OBDOBÍ OD 1. 1. 2023 DO 31. 12. 2023 

 

Knihovna Ústeckého kraje nemá samostatné oddělení bibliografie, tuto činnost vykonávají 

pracovnice oddělení studoven, které zároveň zajišťují chod studoven (služby, péče o fond). 

 

Bibliografická činnost 

Zpracováno a do báze ANL bylo odesláno 435 nových záznamů. 

Do báze REOS bylo nově uloženo 233 osobností, opraveno a doplněno 609 osobností.  

Byly zpracovány a do báze národních autorit odeslány 3 osobní autority, opraveno a doplněno 

jich bylo 71 a 2 korporace. 

 

Vydaly jsme Kalendárium na rok 2024, které je dostupné na webových stránkách KÚK 

(všeobecná část s 1 408 záznamy, regionální část s 1 646 záznamy). 

 

Byl vydán Výběr kulturních výročí č. 2/2023 s medailony a bibliografií regionálních osobností: 

fotografky Marie Šechtlové, doktorky geologie Milady Vavřínové, hudebního skladatele 

Milana Kymličky, spisovatele Jana Havlasy; a Výběr kulturních výročí č. 1/2024 s medailony 

Friedricha Egermanna – vynálezce nových druhů skla, psycholožky a disidentky Dany 

Němcové, veslaře Zdeňka Pecky a amatérského vědce v oblasti přírodních věd Rudolfa 

Köglera. Vše je dostupné z webových stránek KÚK. K oběma publikacím vyšla papírová 

skládačka s krátkým medailonkem představujícím každou z osobností. Pokud mají zpracované 

osobnosti heslo na Wikipedii, přidává se k němu odkaz na VKV na našich webových stránkách, 

pokud nemají, vytváří se heslo nové. 

 

Zodpovězeno bylo 80 složitějších dotazů. 

Bylo vypracováno 10 rešerší.  

 

Projekty 
Celoroční soutěž spočívající v hádání známých regionálních osobností podle nápověd s názvem 

Hádej, kdo jsem? 

 

Na podzim 2023 vyšel náš stolní kalendář pro rok 2024 Regionální osobnosti Ústeckého kraje. 

 

Příprava workshopu pro školy s názvem Okresní přebor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 
 

Příprava a realizace knihy o zajímavých a významných ženách našeho kraje Ženy & Frauen: 

Inspirativní ženy Ústeckého kraje. Vyšla v březnu 2024. 

 

Příprava celoroční akce pro rok 2024 Měsíc XY v regionálním tisku (z digitální knihovny 

Kramerius vybíráme zajímavé články, které vyšly v příslušném měsíci v dobovém tisku. 

Následně budou graficky zpracované a umístěné na výstavním panelu ve vstupní hale 

knihovny). 

 

Pokračování projektu Semínkovna. 

 

Další činnosti 
V rámci IVU proběhlo 33 lekcí pro školy např. na témata Informační zdroje a citování, 

Mediální gramotnost, Kyberbezpečnost, Zvládnu to i bez kopírování, Co jste nevěděli o Ústí 

nad Labem... 

Pro Klub seniorů byla vytvořena a realizována přednáška Ústí našeho mládí. 

Účastnily jsme se akce Happening pro školy. 

Zapojily jsme se do Jarních dílen. 

Přidaly jsme se k výjezdní akci Slavnosti pastvin v Hlinné. 

Přispíváme na blog knihovny. 

Na vlastním instagramovém účtu sloužícímu k propagaci studovny bylo vytvořeno 33 

příspěvků o zajímavých akcích, činnostech nebo výročích vztahujících se k fondu studovny.  

Na webu KÚK v záložce Region, pokračuje zveřejňování osobností měsíce. 

Byly zpracovány medailonky na měsíční program KÚK (Anne Franková, Kurt Cobain, 

Ferdinand Porsche, Hana Hegerová, Danny DeVito, Libuše Šafránková). 

V důsledku stavebních prací, které se dotkly i prostoru studoven, musela být odstěhována  

a po čase vrácena zpět značná část fondu. Studovna byla uzavřená a pracovnice fungovaly 

částečné v režimu home office, částečně v provizorních podmínkách na různých místech 

knihovny, nebo vypomáhaly se službami, revizemi a stěhováním.



 

15 
 

STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA V HRADCI KRÁLOVÉ – ODDĚLENÍ 

BIBLIOGRAFIE 

 

V oddělení bibliografie pracují 4 zaměstnankyně; jeden úvazek byl zkrácen a doplněn 

pracovnicí na DPP.  

 

Excerpujeme cca 130 titulů regionálních deníků, periodik, sborníků a dalších dokumentů, ročně 

vytvoříme téměř 4 000 bibl. záznamů článků. Při zpracování souběžné článkové bibliografie se 

zaměřujeme na historii, kulturu, vlastivědu a společenské dění v Královéhradeckém kraji  

a na činnost veřejných knihoven regionu.  

 

Celkem máme v bázi uloženo 245 246 bibliografických záznamů regionálních článků, a to 

včetně záznamů ukládaných přepisem lístkové kartotéky článků z let cca 1960–1990  

do elektronické podoby.   

 

Za r. 2023 bylo vytvořeno 577 personálních a korporativních autoritních záznamů v rámci 

souběžné bibl. činnosti a více než 300 autoritních záznamů v rámci přepisu lístkové kartotéky.  

 

Všechny záznamy vytvořené v SVK HK byly v rámci kooperačního systému článkové 

bibliografie zasílány do databáze ANL. 

 

Pokračovala spolupráce na Slovníku českých knihovníků i na kooperativním projektu 

„Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL“ v rámci programu VISK 9/I (pův. 

ANL+). V SVK HK bylo zpracováno a do báze ANL posláno 1 040 bibliografických záznamů 

článků.  

 

Oddělení spravuje archiv ediční a publikační činnosti knihovny a jejích zaměstnanců. 

 

Spolupracujeme s oddělením akvizice (dodávání informací z regionálních periodik o nových 

regionálních publikacích s cílem získat co nejúplněji regionální povinný výtisk), s oddělením 

věcného zpracování (metodika popisu zjm. regionálních autorit, předmětových hesel, 

chronologických údajů atd.), s oddělením služeb knihovnám (předávání článků o akcích 

knihoven regionu pro zpravodaj U nás), s oddělením PR (články o SVK HK). 

 

Do webové rubriky O nás v tisku vkládáme články o knihovně z databáze Anopress.  

 

Evidujeme statistiky využívání regionálních článků z OPACu i z Prima.  

 

Zpracovala Zdeňka Mikulecká, duben 2024 

 

 



 

16 
 

JIHOČESKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH  

REGIONÁLNÍ ODDĚLENÍ, ČINNOST ZA ROK 2023 

 

Analytický popis článků 

– excerpce článků z regionálních periodik (2 deníky a výběrově další regionální periodika)  

a export záznamů do databáze článků ANL –  cca 2.900 záznamů článků 

 

Digitalizace 

– příprava podkladů pro digitalizaci obecních a městských zpravodajů v rámci studentské praxe 

(nad rámec digitalizace na krajské digitalizační lince) 

– ve spolupráci s digitalizační linkou JVK bylo zpracováno 88 sv. regionálních periodik  

a 75 sv. regionálních monografií 

 

Ediční činnost 
– průběžné doplňování elektronické čítanky šumavské německé literatury Kohoutí kříž 

– korektura předmluvy hudebniny F. J. Habermanna. Missa II S. Ludmillae = Mše  

ke sv. Ludmile, Jihočeská vědecká knihovna, 2023. 

–  korektura sborníčku Jihočeský úsměv a Nabídky programů pro školy 

–  průběžně korektury Litreku na Instagram knihovny  

  

Odborná činnost 

– spolupráce s novinářem a publicistou Radkem Gálisem na prezentaci jeho knihy Ve znamení 

Růže uskutečněné 7. 2. 2023 a příprava doprovodné výstavky konané ve dnech 7. 2. – 28. 2. 

2023 v prostorách JVK 

– spolupráce s pracovníky Ústavu bohemistiky FF JU (Veronika Faktorová, Michal Hořejší) 

při vyhledávání podkladů k výstavě Karel Klostermann a zrod Šumavy 

–  účast na 34. zasedání sekce SDRUK ČR pro bibliografii v MZK v Brně ve dnech  

11. – 12. 4. 2023 

 

Regionální autority 
– průběžná harmonizace a úpravy regionálních jmenných autorit: 664 záznamů 

– vyhledávání fotografií regionálních autorů pro databázi Obálky.cz 

 

Revize fondu  
– revize fondu regionálních monografií (sg. S, B, A – cca. 12.000 knihovních jednotek + 

navolnění knih na regálech) 

 

Skenování obálek 
– skenování obálek a obsahů regionálních periodik a monografií cca 4 800 

 

Správa fondu regionálních periodik 

– navolňování svazků na regálech ve fondu regionálních periodik + počítání metrů jednotlivých 

signatur pro případné přesuny do centrálního skladu 

 

VISK 9/1 – Souborný katalog CASLIN a národní autority 2023 (Doplňování vybraných 

záznamů článků do báze ANL 

– příprava a rozdělení dokumentů pro letošní projekt 

– zpracováno, zkontrolováno a exportováno do databáze ANL 804 záznamů z celostátních 

periodik 



 

17 
 

Přírůstky do fondu regionálního odd. 
monografie – 646 sv.; regionální periodika – docházející tituly za rok 2023 – 359 titulů; drobné 

tisky – 142 sv. 



 

18 
 

KNIHOVNA NÁRODNÍHO MUZEA 

(Zpráva za rok 2023)  

 

Publikace 

ŘEHÁK, Daniel. Ferdinand Peroutka. Juvenilní texty 1913–1918. Vydání první. Praha: 

Národní muzeum, 2023. 278 stran. ISBN 978-80-7036-812-1 (pdf).  

Ferdinand Peroutka. Juvenilní texty 1913–1918 - Národní muzeum (nm.cz) 

 

Periodika 

Acta Musei Nationalis Pragae – Historia litterarum 68, 2023, č. 1–2. ISSN 2570-6861 

(Print), 2570-687X (Online).  

Acta Musei Nationalis Pragae – Historia litterarum 68, 2023, č. 3–4. ISSN 2570-6861 

(Print), 2570-687X (online). 

 

Viz https://publikace.nm.cz/periodicke-publikace/acta-musei-nationalis-pragae-historia-

litterarum 

 

Výstavy  
Příběh zámecké knihovny Újezd Svatého Kříže  (1. 12. 2023 – 29. 2. 2024)   

Velké knihy hudby  (24. 5. 2023 – 2. 7. 2023) 

Knižní vazby = Ateliér Krupka (19. 1. 2023 – 9. 7. 2023) 

Karetní partie zimního krále  (21. 7. 2023 – 20. 10. 2023) 

 

Projekty 

 

a) Vědecké: 

 

KNM je členem CERL, dodává záznamy vlastníků knih do databáze CERL Thesaurus. 

V rámci programu NAKI III MK ČR řešila KNM v roce 2023 tyto projekty: 

Kořeny a plody evropské vědy v českých, moravských a slezských historických knihovních 

fondech (2023–2027): Kořeny a plody evropské vědy v českých, moravských a slezských 

historických knihovních fondech - Národní muzeum (nm.cz) 

 

 

V rámci institucionální podpory DKRVO KNM zakončila v roce 2023 pětiletý cyklus, během 

nějž plnila vědecké cíle: 

Jiří Melantrich z Aventýnu a biblická ilustrace 

Průzkum historie a obsahové charakteristiky zámecké knihovny Nové Syrovice 

Kritická edice Druhé staroslověnské legendy o sv. Václavu   

Kramářské tisky a jejich producenti v geografickém kontextu 

Sebrané spisy Ferdinanda Peroutky  

Vědecké zpracování slovanských fondů Knihovny národního muzea 

 

Plán pro období 2024–2028: 

Analýza a zhodnocení publicistické tvorby F. Peroutky do roku 1923 

Výzkum ilustrací kramářských tisků a modliteb oddělení knižní kultury 

Analýza fondů nakladatelské reklamy uložené v témže oddělení 

Výzkum historických knižních vazeb a historických fondů s primárním zaměřením na 

rukopisy a staré tisky 

https://publikace.nm.cz/neperiodicke-publikace/ferdinand-peroutka-juvenilni-texty-19131918
https://publikace.nm.cz/periodicke-publikace/acta-musei-nationalis-pragae-historia-litterarum
https://publikace.nm.cz/periodicke-publikace/acta-musei-nationalis-pragae-historia-litterarum
https://www.nm.cz/o-nas/odborna-cinnost/koreny-a-plody-evropske-vedy-v-ceskych-moravskych-a-slezskych-historickych-knihovnich-fondech
https://www.nm.cz/o-nas/odborna-cinnost/koreny-a-plody-evropske-vedy-v-ceskych-moravskych-a-slezskych-historickych-knihovnich-fondech


 

19 
 

b) VISK: 

 

VISK 2023 přehled  

VISK 5:  

Retrospektivní konverze Generálního jmenného katalogu NM 

Retrospektivní konverze lístkového katalogu kramářských tisků (KNM) 

Retrospektivní konverze katalogu ČMH  

Retrospektivní katalogizace lístkového katalogu knihovny Náprstkova muzea (NpM) 

Rekatalogizace gramofonových desek z fondu Národního muzea (ČMH) 

 

VISK 6:  

Digitalizace vzácných rukopisných knih (KNM) 

VISK 7:  

Reformátování periodik České slovo a Večerní České slovo (KNM) 

Reformátování krajanských periodik Národního muzea – Náprstkova muzea 

 

 

NM VISK Celkem (tis) 

KNM 5 (retrokon) 150 000 

KNM 5 (retrokon) 90 000 

KNM 6 (MMSB) 133 400 

KNM 7 (Kramerius) 250 000 

NpM 5 (retrokon) 70 000 

NpM 7 (Kramerius) 200 000 

ČMH 5 (retrokon) 100 000 

ČMH 5 (retrokon) 70 000 

Celkem  1 063 400 

 

Spolupráce s dalšími institucemi 

 

V rámci digitální knihovny kramářských tisků Špalíček jsme v roce 2023 připojili záznamy 

kramářských tisků Moravské zemské knihovny a plánujeme připojit sbírku Městského muzea 

Počátky a Památníku Petra Bezruče Slezského muzea v Opavě. Spolupráci s dalšími zájemci 

stále vítáme, jednotlivé sbírky připojujeme dle finančních a časových možností. 

Na portálu proveniencí Provenio se podílí jako součást konsorcia Národního muzea, Národního 

památkového ústavu, Národní knihovny ČR, Knihovny AV ČR a Muzea umění Olomouc 

(MUO). 

 

Za KNM zpracovala Iva Bydžovská 



 

20 
 

BIBLIOGRAFICKÁ ČINNOST V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ JINDŘICHŮV HRADEC 

V ROCE 2023 

 

Bibliografická činnost byla i tomto roce součástí pracovní náplně pracovnice studovny  

a zaměřovala se na: 

- správu bibliografické analytické databáze článků z regionálního tisku (přes 43 000 záznamů 

článků z regionálního tisku, nejstarší záznamy z roku 1968) 

- analytické zpracování regionálního periodického tisku (obecních a městských zpravodajů, 

vlastivědných a historických sborníků a regionální mutace denního tisku) – za rok 2023 bylo 

zpracováno 662 záznamů článků z cca 24 titulů 

 - budování databáze regionálních autorit (vytváření a aktualizace záznamů o regionálně 

významných osobnostech (během roku 2023 bylo nově zpracováno 29 záznamů, celkový počet 

záznamů koncem roku 2023 byl 855) a korporacích (nově bylo zpracováno 14 záznamů, 

celkový počet záznamů je nyní 127 záznamů) a její propagaci a využití (představení regionální 

osobnosti měsíce na webu a instagramu a facebooku knihovny s odkazy na související 

literaturu) 

- vyhotovování rešerší na objednávku (z vlastních i dalších dostupných katalogů a databází – 

v roce 2023 pouze jedna rešerše) 

Ostatní činnosti pracovnice studovny zahrnují: 

- asistence při hledání literatury, práci s počítačem a internetem, při hledání v databázích apod. 

- tisk, kopírování a skenování dokumentů 

- organizace kurzů Virtuální univerzity třetího věku (PEF ČZU Praha) - v roce 2023 proběhly 

2 kurzy 

- zabezpečení knihovnicko-informačních lekcí pro střední školy zaměřených na informační  

a mediální gramotnost 

Na konci roku 2023 bylo v Městské knihovně Jindřichův Hradec rozhodnuto o ukončení 

analytického zpracování záznamů z regionálního tisku a omezení tvorby regionálních 

jmenných autorit. Rešeršní činnost zatím omezena nebyla. 



 

21 
 

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 

BIBLIOGRAFICKÁ ČINNOST V ROCE 2023 

 

Krajská knihovna Vysočiny (dále jen KKV) nemá samostatné oddělení bibliografie.  

 

V roce 2023 bylo z 35 regionálních periodik a sborníků excerpováno a do ANL odesláno 336 

záznamů článků. 

  

V rámci projektu Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL bylo zpracováno 1 800 

záznamů článků z periodik. 

 

Průběžně probíhá aktualizace databáze regionálních autorit. 

 

KKV poskytuje také informační a rešeršní služby. V roce 2023 bylo vyhotoveno 49 rešerší 

především z oblasti zdravotnictví a ošetřovatelství a bylo poskytnuto 19 konzultací. 

Prostřednictvím služby Ptejte se knihovny byly zodpovězeny 3 dotazy.  

Dále byly realizovány lekce informační výchovy pro střední školy v programu Střední školou 

s knihovnou. 

 

 

Mgr. Michaela Vrběcká 

Krajská knihovna Vysočiny  

Havlíčkův Brod, duben 2024 



 

22 
 

ANALYTICKÉ ZPRACOVÁNÍ ZA ROK 2023 V KNIHOVNĚ AV ČR, V. V. I. 

  Mgr. Kateřina Neradová 

 

V roce 2023 jsme v Knihovně AV ČR, v. v. i. v rámci projektu VISK 9/I vytvořili a do ANL 

zaslali 5 600 nových záznamů článků z 27 periodik vydávaných ústavy AV ČR. Excerpujeme 

aktuální produkci i starší ročníky zpětně cca do 70. let. Za období 2013–2023 bylo do ANL 

odesláno celkem 64 452 záznamů článkové bibliografie Na zpracování se v loňském roce 

podílelo 11 stálých, již vyškolených brigádníků. Záznamy jsou zpracovávány v systému 

ALEPH. 

 

Analytická báze KNAV obsahovala k začátku roku 2024 cca 67 700 záznamů.  

Analytické záznamy jsou využívány pro systém Kramerius, ve kterém zpracováváme časopisy 

na úroveň článku (systém ProArc). 

 

Projekt Vytváření záznamů článků do databáze ANL z programu VISK 9/I budeme realizovat 

i v roce 2024. Naplánováno je zpracovat 3 860 článků.  

 

Bibliografii cizojazyčných bohemikálních tisků do roku 1800 (BCBT) vytváří Knihovědné 

oddělení KNAV. Do databáze je převedeno asi 32 000  záznamů – jde o plné bibliografické 

popisy cizojazyčných bohemikálních tisků nebo zkrácené údaje o tiscích. V lístkové kartotéce 

se nachází dalších asi 4 200 popisů (obsahová a autorská bohemika). Záznamy jsou 

zpracovávány a zpřístupňovány prostřednictvím systému Verbis/Portaro od firmy KPSYS. 

BCBT je zpřístupněna také v rámci portálu Knihověda.cz, data jsou také sdílena do USTC  

a v přípravě je sdílení také do ISTC, HPB CERL a CPK. 

 

Rešeršních a referenčních dotazů bylo v roce 2022 zpracováno 53 (referenční služba 

ptejteseknihovny.cz). Za rok 2023 ke dni 6. 5. 2024 nebyla aktuální data k dispozici. 

 

Rešeršní služby poskytuje KNAV všem bez rozdílu, ale jsou placené. 100 Kč za každou 

započatou hodinu rešerše pro zaměstnance AV ČR a 250 Kč za každou započatou hodinu 

rešerše pro ostatní. Službu poskytuje Oddělení výpůjčních a referenčních služeb. 

 

Mimo projekt VISK 9/I  zpracováváme do analytické báze KNAV časopis Knihy a dějiny 

(ISSN 1210-8510), který vydává Knihovna AV ČR, v. v. i. (Knihovědné oddělení). 

 



 

23 
 

NÁRODNÍ PEDAGOGICKÉ MUZEUM A KNIHOVNA J. A. KOMENSKÉHO 

V PRAZE 

ČINNOST ODDĚLENÍ BIBLIOGRAFIE PEDAGOGICKÉ KNIHOVNY 

 

Bibliograficko-informační, referenční a rešeršní služby 

Hlavní činností bibliografického oddělení Pedagogické knihovny (PK) bylo i v roce 2022 

analytické zpracování článkové bibliografie, dále správa Pedagogické bibliografické databáze 

a Českého pedagogického tezauru. 

 

V roce 2023 bylo do Pedagogické bibliografické databáze zpracováno celkem 1 278 záznamů, 

z toho 1 220 článků v časopisech, 28 recenzí a 30 příspěvků ze sborníků. Zpracováváno bylo 

109 titulů českých i zahraničních periodik – byly vytvářeny anotace článků, indexace, zápis  

do systému Verbis, následovala jejich kontrola a případné opravy či úpravy. Do databáze ANL 

Národní knihovny ČR bylo odesláno 634 záznamů ze 46 periodik vybraných na základě 

koordinace s ANL.  

 

Průběžně jsme aktualizovali Český pedagogický tezaurus – tato činnost spočívá především  

v editaci stávajících termínů a zakládání nových deskriptorů. 

 

Jednou měsíčně byly vybírány a na webu PK publikovány novinky z českých a zahraničních 

periodik a průběžně vystavována upozornění na nové články v rubrice knihovna doporučuje. 

Zveřejněn, v elektronické podobě, byl i roční bibliografický soupis komeniologické literatury.  

 

Pracovali jsme na bibliografii ukrajinských a podkarpatoruských učebnic vydaných do roku 

1938 a na bibliografii českých učebnic přírodopisu vydaných do roku 1950, které se nacházejí 

ve fondu PK. Obě bibliografie plánujeme zveřejnit v elektronické podobě. 

 

Pracovníky oddělení bylo zpracováno celkem 49 rešerší, které byly zadány uživateli PK  

a vybranými institucemi – šlo o 33 výběrových rešerší z článkové databáze PK, 11 výběrových 

rešerší z databáze Taylor & Francis a 5 úplných rešerší ze všech fondů PK a dostupných 

internetových databází. Úplné rešerše byly značně rozsáhlé, skládaly se z několika částí a byl 

k nim přiložen odborný komentář jejich zpracovatele. Kromě toho jsme zpracovávali,  

na základě smlouvy s Pedagogickou fakultou UK, průběžnou rešerši, s periodicitou jednou za 

dva měsíce.  

 

Zpracována byla dále anotovaná bibliografie literárního historika a středoškolského učitele 

Vincence Vávry (1849–1936) týkající se života a díla Boženy Němcové – prezentována byla  

na XXV. kolokviu českých, moravských a slovenských bibliografů.  

 

Navrhli jsme, a ve spolupráci s oddělením IT realizovali, nové webové stránky oddělení 

bibliografie (https://www.npmk.cz/knihovna/o-knihovne/clanky-bibliografie). 

 

Publikační činnost  

Jubilejní bibliografie Markéty Pánkové: k dvanácti letům vedení Národního pedagogického 

muzea a knihovny J. A. Komenského. Sestavil kolektiv pracovníků Pedagogické knihovny  

J. A. Komenského. Praha: Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského, 2023. 

PETIŠKOVÁ, Dagmar. Ilustrátor Mariquita: životní dráha ukrajinského emigranta  

v meziválečném Československu a jeho ilustrace v českých knihách a časopisech pro děti  

a mládež. Tvořivá dramatika, ročník XXXIV (2023), č. 98 (1), s. 31–35. 



 

24 
 

 

PETIŠKOVÁ, Dagmar. „…skutečnost byla jiná, než jsem si ji za mřížemi představoval…“: 

životní příběh a odkaz Františka Radouška, přerovského nakladatele vzdělávací 

literatury. XXIV. kolokvium českých, moravských a slovenských bibliografů: 16. – 18. 10. 

2022/ Hradec Králové: Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, 2023 s. 46–52. 

 

       Zpracovala Dagmar Petišková 

 

 



 

25 
 

VĚDECKÁ KNIHOVNA V OLOMOUCI ZA ROK 2023 

 

V současné době se bibliografie nevydává. Bibliografická činnost je zahrnuta do oddělení 

Informačních služeb. Hlavní náplní je zodpovídání dotazů, zpracování rešerší (za rok 2023 bylo 

zpracováno 46, seznam je na stránkách knihovny) a analytické zpracování regionálních článků. 

Excerpováno je 44 regionálních periodik, články jsou zasílány pravidelně do ANL (za rok 2023 

– 1338 záznamů). 

 

Oddělení Informačních služeb bylo sloučeno s Půjčovními službami a nyní funguje pod názvem 

Knihovní a informační služby. Od listopadu 2023 je stav oddělení opět 4 pracovníci. 

 

Oddělení pracovalo na projektu ANL+, zpracováno bylo 1 200 článků. V roce 2024 spolupráce 

pokračuje. 

 

V rámci oddělení jsou řešeny otázky databází, přístup a práce s nimi. Jsou zpracovávány dotazy 

v rámci Ptejte se knihovny. Knihovna spolupracuje na chatu Ptejte se – 1x týdně. Zodpovězeno 

205 dotazů. 

 

V roce 2023 bylo 38 exkurzí pro 1068 účastníků. 

Oddělení pořádá kurzy práce s internetem pro seniory a kurzy „Citační etiky“ pro střední školy 

a UPOL. Oddělení spolupracuje s Wikipedií. 

 

Databáze REGO se udržuje v aktuálním stavu, v roce 2023 bylo přidáno 56 záznamů. 

 

V rámci regionu není koordinována excerpce, každá knihovna si excerpuje záznamy z periodik 

dle svého uvážení, převládají periodika z obcí, dále pak regionální deníky a výběrově sborníky 

či periodika, o které je v knihovně zájem. 

 

Knihovny v Olomouckém kraji 

knihovna Články za rok 2023 Excerpovaná 

periodika 

poznámka 

Měk Olomouc 400 4 Maže články, ke 

kterým nemá noviny 

Měk Šumperk 31 15  

Měk Jeseník   nemají, kdo by to 

dělal 

Měk Prostějov 87 6 Má Kohu  

Měk Přerov 806 18 Excerpuje už je 1 

pracovnice - 

reorganizace 

Měk Hranice do 10 1 VVM 

Měk Lipník 130 3  

 

 



 

26 
 

ODDĚLENÍ BIBLIOGRAFIE A INFORMAČNÍCH SLUŽEB KKFBZ V ROCE 2022 

 

Zajišťuje tyto služby: 

• provoz studovny naučné literatury, individuálních studoven a kolektivní studovny  

• provoz Informačního a referenčního centra (zodpovídání náročnějších dotazů a dotazů 

regionálního charakteru) 

• průběžná údržba a zajišťování oprav svěřeného knihovního fondu  

• spolupráce s akviziční komisí při výběru nových titulů do příruční knihovny a regionální 

příruční knihovny 

• zodpovídání dotazů přes službu Ptejte se knihovny, na emailové adrese info@kfbz.cz  

a na chatu knihovny 

• pravidelné vyhledávání regionálních obecních zpravodajů v elektronické podobě  

a ukládání do databáze elektronických zpravodajů 

• expedice knižních novinek do příruční knihovny, regionální příruční knihovny  

a povinného výtisku 

• zpracování měsíčních, čtvrtletních a ročních seznamů literárních novinek, hudebních 

novinek, novinek zvukové knihovny pro zdravotně znevýhodněné a jejich publikování na 

webu KKFBZ 

• průběžné doplňování, údržba a správa kartotéky regionálních osobností 

• excerpce článků ze stanovené titulové základny regionálních periodik 

• průběžné odesílání vybraných záznamů článků do databází ČNB – ANL  

• koordinace projektu VISK9/ANL+ v rámci KKFBZ 

• vypracovávání rešerší podle požadavků uživatelů 

• spolupráce na Kalendáriu regionálních osobností 

• skenování obálek dokumentů regionální příruční knihovny 

• spolupráce na Slovníku českých knihovníků  

• provoz veřejného internetu na čtenářských PC 

• zpřístupňování a vedení statistiky databází (ČSN online, Anopress IT, ASPI, EBSCOhost, 

Press Reader, Codexis) a zpřístupňování naučných CD-ROM na čtenářských PC 

• kopírování tištěných dokumentů z knihovního fondu  

• vybírání poplatků za poskytnuté služby (kopírování, tisk, rešerše) 

• správa, údržba a prezenční půjčování dokumentů regionální příruční knihovny (periodika 

a monografie – naučná literatura i beletrie) 

• prezenční půjčování historického a vzácného fondu registrovaným uživatelům knihovny 

• správa, údržba a prezenční půjčování povinného výtisku neperiodických publikací (naučná 

literatura i beletrie) 

• instalace tematicky zaměřených výstav ve svěřených vitrínách a panelech ve 3NP a 4NP 

budovy 15 Baťova institutu 

• spolupráce na zajišťování informačních lekcí pro střední školy 

• spolupráce na projektu eBadatelna Zlínského kraje 

• v měsíčních, čtvrtletních a ročních intervalech zpracovány a zveřejněny knižní novinky a 

novinky v regionální literatuře 

• čtvrtletně zveřejňovány novinky zvukových dokumentů a dokumentů zvukové knihovny 

pro zdravotně znevýhodněné 

• týdenně zveřejňovány knižní tipy v rámci „Vybíráme z knižních novinek“ na titulní straně 

webu knihovny 

•  byla vypracována publikace Knihy Zlína 

• byla připravena úniková hra pro veřejnost Poslední menu  

 

Zpracování záznamů ve Verbis 

• zpracováno 969 záznamů článků regionálního charakteru 

• do ČNB – ANL bylo odesláno celkem 552 záznamů regionálních článků 

mailto:info@kfbz.cz


 

27 
 

• v rámci projektu VISK9/ANL+ bylo zpracováno 1 000 a odesláno 1 000 záznamů článků 

• založeno 143 jmenných autorit, 41 korporátních autorit a 50 akcí 

• editováno 103 jmenných autorit, 13 korporátních autorit a 19 akcí 

 

Besedy a školení pro knihovníky, školy a veřejnost 

• realizováno 31 vzdělávacích programů pro 788 studentů středních škol 

• zajištěny služby na 2 literárních besedách pro 102 účastníků a realizováno 8 setkání 

milovníků ručních prací pro 69 účastníků z řad veřejnosti 

• realizováno 64 únikových her pro 243 účastníků z řad veřejnosti 

 

Zpřístupnění databází 

• Anopress: 2 246 přístupů / 2 145 stažených záznamů 

• EBSCO: 645 přístupů / 899 stažených záznamů 

• PressReader: 3 435 přístupů / 6 740 stažených záznamů 

• Naxos Music Library: 144 přístupů / 688 stažených záznamů  

• Kramerius: 10 586 přístupů / 127 863 stažených záznamů 

 

 

zpracovala: Eva Filípková 



 

28 
 

ZPRÁVA O BIBLIOGRAFICKÉ ČINNOSTI KNIHOVNY FYZIKÁLNÍHO ÚSTAVU 

AV ČR, V. V. I. 

 

V roce 2023 se knihovna FZU Cukrovarnická poprvé zapojila do analytického popisu článků. 

Tato činnost byla finančně podpořena z programu VISK 9/I. Ve spolupráci s Národní 

knihovnou ČR byl knihovně FZU přidělen k excerpci časopis Československý časopis  

pro fyziku. Celkem bylo zpracováno 2 400 záznamů článků, čímž se knihovna FZU stala třetím 

největším přispěvatelem bibliografických záznamů do ANL v rámci programu VISK 9/I.  

 

Záznamy článkové bibliografie zpracovávalo 5 pracovníků na Dohodu o provedení práce. 

Všechny bibliografické záznamy byly vytvořeny v knihovním systému ALEPH. 

 

V projektu „Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL“ bude knihovna FZU 

pokračovat i v roce 2024, opět v rámci programu VISK 9/I. 

 

Rozvojem analytické bibliografie přispívá FZU v rámci projektu k lepší informovanosti 

uživatelů a rozšiřuje dostupnost poznatků z oblasti přírodních věd, především fyziky. 

 

 

Bc. Karolína Dědičová 

Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 

květen 2023 



Vědecká knihovna v Olomouc i                                                                              tel. : 

585 205 333   

Bezručova 3, pošt. schr. 9                                                                                         

Informační služby 

779 11 Olomouc 

e-mail: is@vkol.cz 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFIE VYDANÉ V ČR ZA ROK 2023 

 

 

Počet záznamů:  22 

Časové rozmezí:  2023 

Datum:   10.5.2024 

Jazykové vymezení:  čeština, ukrajinština 

Zpracovala:   Mgr. A. Vitásková  

Druh literatury:  knihy 

 

 

Zdroje:   

 katalogy VKOL (http://aleph.vkol.cz/)  

 katalogy NK ČR (http://aleph.nkp.cz/F/)  

 
 

 

Klíčová slova: bibliografie 

 

KONSPEKT:  01 - Bibliografie. Katalogy [12] 

 

 

 

 

mailto:is@vkol.cz
http://aleph.vkol.cz/
http://aleph.nkp.cz/F/


 

1. BOHÁČ, Artur. Internetové zdroje dat a informací v humánní geografii. Online. 

Vydání 1. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2023. ISBN 978-80-7494-

642-4. Dostupné z: https://etul.publi.cz/book/2556-internetove-zdroje-dat-a-

informaci-v-humanni-geografii. [cit. 2024-04-04]. 

2. BOSÁKOVÁ, Soňa, ed. Kroměříž v tisku v letech 2011-2015. [Kroměříž]: 

Knihovna Kroměřížska, příspěvková organizace, 2023. 216 stran. Kroměřížská 

bibliografie. ISBN 978-80-86759-18-0. 

3. BOSÁKOVÁ, Soňa, ed. Osvobození Kroměříže Rumunskou královskou 

armádou: výběrová bibliografie u příležitosti návštěvy velvyslankyně Rumunska 

v ČR Ma- Antoanety Barta v Kroměříži. Kroměříž: Knihovna Kroměřížska, 

2023. 8 stran. Kroměřížská bibliografie. 

4. BOSÁKOVÁ, Soňa. Rok 1848 v Kroměříži a souvislostech: výběrová 

bibliografie. Kroměříž: Knihovna Kroměřížska, 2023. 11 stran. Kroměřížská 

bibliografie. 

5. BOSÁKOVÁ, Soňa. Václav Talich: výběrová bibliografie k 140. výročí 

narození. Kroměříž: Knihovna Kroměřížska, 2023. 11 stran. Kroměřížská 

bibliografie. 

6. BRABEC, Jiří. Periodika a sborníky 1939-1945. Vydání první. Praha: Triáda, 

2023. 366 stran. Delfín; 246. svazek. ISBN 978-80-7474-434-1. 

7. BUTTA, Tomáš a NOVÁK, Tomáš. Řeč Boží je stále živá: Jiřina Kubíková - její 

víra, život a dílo. Vydání první. Praha: Církev československá husitská, 2023. 76 

stran. Blahoslav. ISBN 978-80-7000-187-5. 

8. ČERMÁK, Karel. Příručka vlastivědného pracovníka pro oblast Jičínska a 

Českého ráje. V, Excerpta regionálních novin z let 1945-1990. První vydání. 

Praha: Powerprint, 2023. 288 stran. ISBN 978-80-7568-481-3. 

9. GAJDOŠÍK, Petr. Bibliografie Olomouckého archivního sborníku 1973-2022: 

(50 ročníků). Olomouc: Zemský archiv v Opavě - Státní okresní archiv 

Olomouc, 2023. 96 stran. ISBN 978-80-87632-96-3. 

10. HÁJEK, Pavel. Krásné tisky ve sbírce Viléma Trmala. Praha: Kodudek, 2023. 

345 stran. ISBN 978-80-908504-2-2. 

11. Knihy Zlína. Vydání první. Zlín: Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, 

2023. 144, 32 stran. ISBN 978-80-86886-69-5. 

12. KRUMPHANZL, Robert, ed. Jiří Němec: bibliografie 1953-2022. Vydání první. 

Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2023. 164 stran. ISBN 978-80-

7671-117-4. 

13. LOVČÍ, Radovan. Bibliografie časopisu Unitářská mozaika. Plasy: PhDr. 

Radovan Lovčí, 2023. 30 stran. ISBN 978-80-11-02472-7. 

14. Max Švabinský: výběrová bibliografie u příležitosti umělcova výročí a pořádání 

konference Umělec a město. [Kroměříž]: Knihovna Kroměřížska, 2023. 12 stran. 

Kroměřížská bibliografie. ISBN 978-80-86759-19-7. 

15. NÁRODNÍ KNIHOVNA ČESKÉ REPUBLIKY. Slovanská knihovna a 

LESHKOVA, Olga. Katalog starých ruských tisků z fondů Slovanské knihovny 

tištěných azbukou. Díl IV., Knihy (1796-1800). Ruská periodika 18. století. 1. 

vydání. Praha: Národní knihovna ČR - Slovanská knihovna, 2023. 549 stran. 

Bibliografie Slovanské knihovny; 83. ISBN 978-80-7050-784-1. 

16. NEWERKLA, Stefan, KOSEK, Pavel a KUBÍČEK, Tomáš. Stefan Michael 

Newerkla. Brno: Moravská zemská knihovna, 2023. 96 stran. Premia Bohemica. 

ISBN 978-80-7051-340-8. 

https://etul.publi.cz/book/2556-internetove-zdroje-dat-a-informaci-v-humanni-geografii
https://etul.publi.cz/book/2556-internetove-zdroje-dat-a-informaci-v-humanni-geografii


17. PAVLÌV, Oleh. Po-obydva boky okeanu. Tom 1, Bìblìohrafìja 2011-2021 rokìv 

= Na obou stranách oceánů. Díl 1, Bibliografie z let 2011-2021. 1. vydání. 

Roztoky u Prahy: OP, 2023. 101 stran. ISBN 978-80-11-03806-9. 

18. SVOBODOVÁ, Milada. Rukopisy palácové knihovny hrabat Czerninů z 

Chudenic v Praze na Hradčanech dochované ve fondu pražské lobkowiczké 

knihovny v Národní knihovně České republiky. 1. vydání. Praha: Národní 

knihovna České republiky, 2023. 2 svazky. ISBN 978-80-7050-793-3. 

19. ŠEDIVÁ, Eliška. Catalogus collectionis operum musicalium ex possessione 

familiae Strachota in Tinez. Překlad Andy Letham. 1. vydání. Pragae: Národní 

knihovna ČR, 2023. 2 svazky (713 stran). Catalogus artis musicae in Bohemia et 

Moravia cultae. Artis musicae antiquioris catalogorum series; vol. XIII/1-2. 

ISBN 978-80-7050-786-5. 

20. ŠMAHEL, František. Bibliografie vědeckých prací Františka Šmahela = 

Bibliography of scholarly works of František Šmahel. Praha: Historický ústav, 

2023. 269 stran. Práce Historického ústavu AV ČR, v.v.i.. Řada E, 

Encyclopaedica = Opera Instituti Historici Pragae. Series E, Encyclopaedica. 

ISBN 978-80-7286-414-0. 

21. ŠTEFANCOVÁ, Dagmar. Rukopisy do roku 1700 v Národním muzeu - Českém 

muzeu hudby. 1. vydání. Praha: Národní muzeum, 2023. 200 stran. ISBN 978-

80-7036-768-1. 

22. VORLÍČKOVÁ, Blanka, KHEL, Richard a CRANE, Romana Wilhelmina. 

Osobní knihovna Mikoláše Alše. Vydání: první. Praha: Vysoká škola chemicko-

technologická v Praze, 2023. 358 stran. ISBN 978-80-7592-190-1. 

 


